
 

Avenida Diário de Noticias, 750 – Fones: 3249-1966  

DELIBERAÇÕES N° 54 – 2023/2024 

REUNIÃO DA COMISSÃO DE CORRIDAS DE 25 DE JUNHO DE 2024 

1. Alterar o conteúdo da Deliberação N° 50 – 2023/2024, de 22 de Maio de 2024, que passa a 

ter a seguinte redação: 

Tendo em vista os resultados dos exames procedidos pelo Equine Analytical Chemistry 

Laboratory (EACL) da Universidade da Califórnia Davis – EUA no material colhido do animal 

NOIZETTE POTATO, primeira colocada do 6° páreo da 38ª reunião, realizado no dia 28 de 

Março de 2024, a Comissão de Corridas resolve: 

a) Desclassificar o animal NOIZETTE POTATO para o último lugar, sem direito a qualquer prêmio; 

b) Suspender por 90 (noventa) dias, o treinador RODOLPHO PICCOLI DE MOURA (R.P.MOURA), 

a partir do dia 02/05/2024, com base no disposto nos artigos 49, 53, 54 item II (Fenilbutazona) 

e 55 do Código Nacional de Corridas, e aplicar multa no valor de R$ 2.475,00 (Dois Mil 

Quatrocentos e Setenta e Cinco Reais); 

c) Proibir a entrada do treinador RODOLPHO PICCOLI DE MOURA (R.P.MOURA) no Hipódromo 

do Cristal e suas dependências até o integral cumprimento da penalidade (artigo 165 do 

Regramento Nacional de Corridas); 

d) Suspender o animal NOIZETTE POTATO por 60 (sessenta) dias, de qualquer competição 

oficial, em qualquer que seja o hipódromo, franqueado o livre acesso aos trabalhos normais 

(artigo 54, parágrafo 3º, do Código Nacional de Corridas); 

e) O resultado do referido páreo passará a ser o seguinte: 

1º SANDBANK 

2º ALGORITHM 

3º JOY TIME 

4º HAPPY YOUR 

5º TAPROBANA 

f) Desclassificar o animal SANDBANK, segunda colocada no sétimo páreo da reunião de Quinta-

feira, 11 de Abril de 2024, para o último lugar, sem direito a qualquer prêmio, por ter perdido 

o direito de atuar na referida prova, que passa a ter o seguinte resultado: 

1º YALLA 

2º GATE THREE 

3º SWEET KILL 

4º TODAS AS CORES 



 

Avenida Diário de Noticias, 750 – Fones: 3249-1966  

5º HAPPY YOUR. 

2. Comissão de Corridas: Flávio Mainar Gomes (Presidente), Dalberto Rios, Flávio Irizaga Motta, 

Pierry Braga Oliveira e Vitório Antonio Rodriguez. 

PROFISSIONAIS SUSPENSOS 

NOME PERÍODO 

R.DORNELLES Até 12/07/2024. 

JOSIANE MARQUES Até 16/07/2024. 

L.FELIPE Até 16/07/2024. 

N.CANUT Até 30/07/2024. 

R.P.MOURA Até 30/07/2024. 

C.A.MOURA Até 19/11/2024. 

ANIMAIS SUSPENSOS 
ISLA FORMENTERA Até 21/07/2024. 

NOIZETTE POTATO Até 21/07/2024. 
 


